
 
 

*risposte accorpate per contenuti simili 

RDO aperta sul MEPA per l’affidamento dell’accordo quadro per gli 

“Interventi di manutenzione dei fondali dell’approdo emergenziale di Tremestieri”  

(CIG B91AA075E2) 

 

CHIARIMENTI*  

 

1) Si chiede un chiarimento per quanto riguarda l'avvalimento per la categoria 
prevalente og7, quindi se è possibile richiederlo?  e se le categorie scorporabili 
os20b-os20a possono essere subappaltate al 100%? 

R1) risposta affermativa ad entrambe le richieste di chiarimento. 

2) Si richiede che vengano messi a disposizione gli elaborati progettuali, nonché la 
documentazione di gara, inclusi il Bando, il Disciplinare e gli allegati necessari per 
la partecipazione. 

R2) Buongiorno, trattandosi di procedura negoziata gli atti di gara e le richieste formulate 
nella presente RDO costituiscono disciplinare di gara/lettera d'invito ai sensi del 
regolamento MEPA e codice degli appalti. La documentazione tecnica è possibile scaricarla 
ad un nuovo link indicato e caricato nella sezione "documentazione di gara" ed anche nei 
"Comunicati". 

3) Si chiede conferma se per partecipare l'operatore economico deve 
obbligatoriamente possedere oltre alla SOA OG7 anche la SOA OS20B e la SOA 
OS20A come indicato al punto 3 dell'allegato Scheda di gara. 

R3) Occorre possedere i requisiti di partecipazione previsti per le categorie e classifiche 
corrispondenti. Per categorie SOA di importo inferiore a 150.000,00 occorre possedere o 
l'attestazione SOA o i requisiti di cui all'art. 29 dell'All.II.12 al Codice Appalti. 

4) È possibile partecipare in avvalimento? 

R4) L'avvalimento è consentito nei termini e nei modi di Legge. 

5) Un operatore economico con una SOA OG7 class. VII che copre interamente 
l'importo totale del lavoro, ma non possiede OS20B e OS20A potrebbe 
subappaltare queste altre categorie al 100%? 

R5) Si (art. 51 CSA e disposizioni di Legge vigenti) 



 
 

*risposte accorpate per contenuti simili 

6) Non essendo indicato nel bando di gara, si chiede se in fase di gara si deve 
dichiarare il mezzo marittimo e inoltre si chiede se le categorie OS20B e OS20A 
sono subappaltabili al 100%. 

R6) La dichiarazione a cui si fa riferimento è contenuta nel modello di offerta economica 
predisposto dalla Stazione Appaltante (lett. f), da caricare in piattaforma insieme a tutta 
l'altra documentazione obbligatoria richiesta. Le categorie scorporabili sono subappaltabili 
interamente (CSA art. 41). 

7) Ci sono lavorazioni con esecuzione di pronto intervento? se si, quali sono in caso le 
modalità del pronto intervento? 

R7) Non sono previste lavorazioni da eseguire in modalità di pronto intervento. Le attività 
saranno pertanto programmate e gestite attraverso i singoli contratti attuativi, che saranno 
di volta in volta stipulati con l’appaltatore e nei quali saranno definite le relative tempistiche 
e modalità di esecuzione. 

 

 

Ing. Giuseppe Cutrupi 
(Responsabile Unico del Progetto) 

Dott.ssa Valeria Tringali 
(Responsabile del procedimento) 

 


		2025-12-11T07:54:16+0000
	Approvo questo documento


		2025-12-11T07:59:38+0000
	VALERIA TRINGALI




